<sup>62</sup> Cfr. C. FERRINI, *La Glossa torinese*, cit., p. 56 [= *Delle origini*, cit., p. 405].

<sup>63</sup> J.A.B. MORTREUIL, *Histoire*, cit., p. 124.

<sup>64</sup> Ho preso spunto per queste idee dalle riflessioni di D. MANTOVANI, *Sull'origine dei libri «posteriores» di Labeone*, in «Labeo», 34, 1988, p. 283 ss. Quanto ai rimaneggiamenti dei manoscritti, basti ricordare che, ad esempio, il

Tutto ciò nel quadro della netta riluttanza ferriniana di fronte all'ipotesi trekelliana, divulgata da Reitz<sup>65</sup>, che fosse conforme all'indole di quelle scuole ammettere che gli uditori raccogliessero *currenti calamo* le lezioni dei professori: «tutto quanto sappiamo sulle scuole d'allora, tutto quanto ci è rimasto di monumenti sicuramente scolastici di quel tempo, ci fa piuttosto credere che le lezioni di Berito e di Costantinopoli somigliassero alle nostre odierne di esegesi<sup>66</sup>. In queste scuole gli studenti hanno una parte viva ed importante; interrogano, disputano, obiettano, ed in questo modo il testo s'intende e si chiarisce nelle sue multiformi applicazioni. La Parafrasi non può essere una collezione di discorsi accademici, poiché è volere manifesto di Giustiniano che il testo venga por-

---

*Marcianus graecus* 178 è stato chiaramente 'aggiustato' con chiose ai termini latini, ortopedie lessicali o sintattiche – alcune consistenti, altre innocue – come l'aggiunta posticcia di particelle avverbiali, congiunzioni *et similia* (γὰρ, τοίνυν, δὲ, οὖν), a volte anche solo per far 'filare' il discorso. Il manoscritto Laurentianus LXXX, 2, a sua volta, è interpolato da scoli scivolati nel testo, spesso provenienti dai *Parisini* 1364 e 1366.

<sup>65</sup> W.O. REITZ, *Theophili*, cit., I, p. XXVII.

<sup>66</sup> Sul punto, è ancora una lettura proficua il § 22 della *Praefatio ad Carolum Imper. V* di VIGLIUS ZUICHEMUS (sul quale, cfr. N. VAN DER WAL, J.H.A. LOKIN, *Historiae iuris*, cit., p. 41), in W.O. REITZ, *Theophili*, cit., II, p. 1135 ss.: «*In primis autem ut commode ars aliqua tradatur, et semel tradita perpetuo in animis discentium haereat, rerum ordinem accuratissime servare oportet, quod etiam si in prima Institutionum compositione eximie praestitum fuit, ad commodiorem tamen discendi facultatem ipsius explicatio maxime conducit, quam nostrae iam scholae Continuationem vocant, eoque non in rerum solummodo similium apta connexione, sed etiam in eommodo ad novum diversumque caput (quod tamen ipsum aliquam habeat in genere cum praecedentibus affinitatem) transitu, potissimum consistit. In Institutionibus vero, quae nobis Methodi cuiusdam instar exhibent, magnopere refert hoc non minus plane, quam diligenter fieri, id quod non modo egregie Theophilus praestitit, sed quod in omni prope re difficillimum est, modum etiam servavit, ut in eo neque nimius esset, neque parvus. Sic certe posteriora praecedentibus cohaere ostendit, atque omne ordinis artificium exposuit, ut non tituli modo titulis, sed ipsi propemodum inter se versiculi (quos nos Paragraphos appellamus) ad unguem commissi esse videantur*». E ancora: «*cum vero in latinis Institutionibus non pauca inveniantur, quae incognitis (ut sic dicam) rerum fontibus ac fundamentis, non satis intelligi, praesertim a rudibus, queant, huic etiam parti pulchre hic est consultum: nam Interpres sicubi vidit locum vel brevitate vel rei natura subobscurum esse, ad evidentiorum eius intelligentiam quaedam fere praefatus est, ex quibus caetera de quibus agitur, perfectius et apertius perciperentur: haec a nostris vulgo Evidentialia vocantur, quae plurimum ad docendum conferunt, si tamen cum iudicio et delecto modum quoque omni in re optimum adhibuerimus*».